
О проведении на территории 

Уссурийского городского округа 

празднования 157-й годовщины 

со дня основания города 

Уссурийска 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     

в Российской Федерации», Законом Приморского края от 02 декабря                   

2009 года № 536-КЗ «О регулировании розничной продажи алкогольной                    

и спиртосодержащей продукции, безалкогольных тонизирующих напитков                   

и профилактике алкоголизма на территории Приморского края», решением 

Думы Уссурийского городского округа от 08 октября 2007 года № 663-НПА 

«О Положении о порядке организации и проведения массовых мероприятий 

на территории Уссурийского городского округа», постановлением 

администрации Уссурийского городского округа от 23 декабря 2022 года              

№ 3601-НПА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры и искусства Уссурийского городского округа» на 2023-2027 годы               

и признании утратившим силу постановления администрации Уссурийского 

городского округа от 3 ноября 2016 года № 3386-НПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Уссурийского 

городского округа» на 2017 - 2024 годы», в связи с подготовкой                                  

и проведением на территории Уссурийского городского округа празднования 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

$docdate$ 
№ 

$docnum$ 

 

г. Уссурийск 

 

⌐                                                      ¬ 
 

                                                                                                                                                                            9410454

15.09.2023 2954

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



2 

157-й годовщины со дня основания города Уссурийска 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести празднование 157-й годовщины со дня основания города 

Уссурийска 16 сентября 2023 года и утвердить план праздничных 

мероприятий, посвященных 157-й годовщине со дня основания города 

Уссурийска (далее – План) (прилагается). 

2. Определить ответственным за организацию праздничных 

мероприятий, посвященных 157-й годовщине со дня основания города 

Уссурийска (далее – праздничные мероприятия), в соответствии с Планом, 

утвержденным пунктом 1 настоящего постановления, управление культуры 

администрации Уссурийского городского округа (Тесленко). 

3. Управлению культуры администрации Уссурийского городского 

округа, Управлению по делам молодежи, физической культуре и спорту 

обеспечить проведение на территории Уссурийского городского округа 

праздничных мероприятий в соответствии с Планом, утвержденным пунктом 

1 настоящего постановления. 

4. Управлению культуры администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко): 

а) принять необходимые меры, обеспечивающие поддержание 

общественного порядка, соблюдение санитарных норм и правил, 

безопасность участников и зрителей, пожарную безопасность, первую 

медицинскую помощь, выполнить иные организационные мероприятия; 

б) произвести финансирование праздничных мероприятий согласно 

смете расходов на проведение на территории Уссурийского городского 

округа празднования 157-й годовщины со дня основания города Уссурийска 

за счет средств, предусмотренных на эти цели в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Уссурийского 

городского округа» на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением 

                                                                                                                                                                            9410454Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



3 

администрации Уссурийского городского округа от 23 декабря 2022 года                

№ 3601-НПА; 

в) организовать уборку на территории проведения праздничных 

мероприятий: Центральная площадь (г. Уссурийск, ул. Некрасова: от ул. 

Октябрьская до ул. Пушкина) и Городской парк (г. Уссурийск, ул. 

Володарского, 35), до 12:00 часов 16 сентября 2023 года и после 19:00 часов 

16 сентября 2023 года; 

г) организовать установку биотуалетов и контейнеров для сбора 

твердых коммунальных отходов 16 сентября 2023 года на территории 

проведения праздничных мероприятий; 

д) проинформировать население в случае отмены праздничных 

мероприятий или изменения сроков их проведения; 

е) принять меры по удалению с мероприятия лиц, находящихся             

в состоянии опьянения, оскорбляющих человеческое достоинство                        

и общественную нравственность; 

ж) в случае возникновения в ходе подготовки или проведения 

праздничных мероприятий предпосылок к совершению террористических 

актов экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных 

противоправных действий незамедлительно сообщить об этом 

руководителям правоохранительных органов, ответственным за обеспечение 

безопасности граждан во время проведения мероприятий, оказать им 

необходимую помощь и выполнять их законные указания в обеспечении 

общественного порядка; 

з) после проведения праздничных мероприятий принять меры                           

по восстановлению нарушенного благоустройства территории проведения 

мероприятий; 

и) оказывать содействие органам внутренних дел в обеспечении 

общественного порядка, осуществлении пропускного режима в месте 

проведения массового мероприятия с целью исключения проноса 

огнестрельного оружия, колющих, режущих, крупногабаритных предметов, 

                                                                                                                                                                            9410454Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



4 

взрывчатых, радиоактивных, огнеопасных, ядовитых и сильно пахнущих 

веществ, напитков, алкогольной продукции в стеклянной таре и иных 

предметов, которые могут представлять опасность для участников массового 

мероприятия. 

5. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Данченко) разместить информацию о проведении праздничных 

мероприятий в средствах массовой информации и в иных источниках 

информации. 

6. Управлению экономического развития администрации Уссурийского 

городского округа (Делиу) организовать информирование хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции       

в торговых объектах, расположенных в месте проведения праздничных 

мероприятий, а именно на Центральной площади: по ул. Некрасова                           

в границах от ул. Плеханова до ул. Октябрьская; по ул. Октябрьская                 

в границах от ул. Ленина до ул. Некрасова; по ул. Плеханова в границах         

от ул. Ленина до ул. Некрасова; в Городском парке по ул. Володарского              

в границах от ул. Советская до ул. Горького, и на расстоянии                                   

менее 100 метров от границ места их проведения, о недопущении 16 сентября 

2023 года таковой розничной продажи за час до проведения, во время 

проведения и час после проведения массовых праздничных мероприятий. 

7. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Уссурийску (Гусев): 

а) обеспечить охрану общественного порядка в период проведения        

16 сентября 2023 года праздничных мероприятий, предусмотренных Планом; 

б) осуществить контроль в части недопущения 16 сентября 2023 года 

реализации алкогольной продукции в торговых объектах, расположенных            

в местах проведения праздничных мероприятий, а именно на Центральной 

площади: по ул. Некрасова в границах от ул. Плеханова до ул. Октябрьская;                  

по ул. Октябрьская в границах от ул. Ленина до ул. Некрасова;                            

по ул. Плеханова в границах от ул. Ленина до ул. Некрасова, в Городском 

парке по ул. Володарского в границах от ул. Советская до ул. Горького,                

                                                                                                                                                                            9410454Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



5 

и на расстоянии менее 100 метров от границ места их проведения. 

8. Рекомендовать 7 пожарно-спасательному отряду федеральной 

противопожарной службы государственной противопожарной службы 

Главного управления МЧС России по Приморскому краю (Шевченко) 

обеспечить дежурство бригады пожарной охраны во время проведения 

праздничных мероприятий 16 сентября 2023 года с 12.00 часов                                    

до 19.00 часов. 

9. Рекомендовать краевому государственному бюджетному 

учреждению здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 

Уссурийска» (Федейкин) обеспечить дежурство бригады скорой помощи       

во время проведения праздничных мероприятий 16 сентября 2023 года            

с 12.00 часов до 19.00 часов. 

10. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление                 

на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                                                 Е.Е. Корж 

                                                                                                                                                                            9410454Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


